interesse público e dá outras providências, no artigo 57 da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 

de 2.014; consoante ao processo digital nº 30578-25-PAT-GOV e mediante as cláusulas e 

condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE VALOR 

O presente instrumento tem por objeto o acréscimo de R$ 54.999,50 (cinquenta e quatro mil, 

novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), representando 10,45% sobre o valor 

total do Termo de Fomento original, na seguinte dotação orçamentária:  

01.11.01.00.27.812.0004.2.0161, UG 01.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE E LAZER, Gestão:

[...]

Proceder às seguintes modificações no plano de trabalho: 

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 

63/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

PATOS DE MINAS E A LIGA PATENSE DE DESPORTOS  

Ficam alterados os itens: 

3. Identificação do Projeto / Atividade: Inclui-se o valor de R$ 54.999,50 (cinquenta e 

quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) repassado pelo 

Município, e o Valor Total passa a ser R$ 581.499,00 (quinhentos e oitenta e um mil e 

quatrocentos e noventa e nove reais); 

Capacidade de Atendimento: Retira-se a palavra “areia” e inclui a palavra “quadra”. 

5. Síntese da proposta / 5.5 Identificação da Objeto (Geral e Específico): Altera-se para 

o seguinte texto: “Promover Campeonatos de futebol, e apoio aos campeonatos de vôlei de

[...]

serviços administrativos da entidade (confecção e impressão de carteirinhas, confecção e 

impressão de regulamento dos campeonatos, ofícios, atas de reuniões, entre outros).” 

6. PLANO DE APLICAÇÃO E CRONOGRAMA FÍSICO – FINANCEIRO: 

Material de Consumo: O valor passa a ser: R$137.049,50 (cento e trinta e sete mil, 

quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Prestação de Serviço Pessoa Física ou 

Jurídica: o valor passa a ser: R$444.449,50 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) e o Valor Total: R$ 581.499,00 

(quinhentos e oitenta e um mil e quatrocentos e noventa e nove reais); 

6.1.2 Material de Consumo– inclui-se as despesas do item 18 ao item 68. E o valor total 

passa a ser R$137.049,50 (cento e trinta e sete mil, quarenta e nove reais e cinquenta 

centavos). 

6.1.3 Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica: Retira-se o item 01, 02, 07, 08, 13 

e 22. Inclui-se os itens: 2.1, 7.1, 8.1, 22.1, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34. O 

valor total desse item passa a ser R$444.449,50 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

O valor Total Geral passa a ser R$ 581.499,00 (quinhentos e oitenta e um mil e 

quatrocentos e noventa e nove reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento originário, bem 

como os aditivos. 

CLÁUSULA QUARTA – DA PROTEÇÃO DE DADOS 

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados deve